
 

 

IL CONSIGLIO D’ ISTITUTO  

 

 

 VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 VISTE le relazioni dei progetti proposti con le quattro aree del PTOF; 

 VISTE  le richieste dei docenti delle diverse classi e dei diversi plessi; 

 VALUTATA la competenza degli esperti, anche in relazione alla collaborazione offerta nei precedenti anni 

scolastici 

 VISTA la gratuità delle proposte (progetti gratuiti) 

 VISTA la possibilità di finanziamento grazie ai contributi dei Comuni per l’ampliamento dell’Offerta Formativa 

(progetti con esperti a pagamento) 

 

All’Unanimità 

DELIBERA 

- di approvare i seguenti progetti gratuiti e i seguenti progetti con esperti esterni a pagamento, facenti parte del Piano 

dell’Offerta formativa per l’a.s. 2018-19; 

- di consentire la presenza dei seguenti “esperti esterni” relativamente alle classi/sezioni, all’attività indicata e ai progetti 

inseriti nel Piano dell’Offerta Formativa Annuale 

 

 

PROGETTI GRATUITI 

 

 

PROGETTI   

    

Infanzia Campo Ligure   

    

Il cane a scuola gratuito con intervento di esperti 

Inglese con esperto esterno retribuito 

Psicomotricità con esperto esterno retribuito fondi Pon 

Musica con esperto esterno retribuito fondi Pon 

    

Infanzia Masone    

    

Lettura gratuito - con acquisto materiali 

Musica fondi Pon 

Inglese con esperto esterno retribuito 

Continuità con ore tribuite fis 

    

Infanzia Rossiglione   

    

English a pagamento con intervento di esperti - bambini dei 5 anni 

Lettura/prestalibro gratuito senza intervento di esperti - bambini dei 5 anni 

Il corpo in gioco e in movimento gratuito 

Favolarte gratuito 

Musica fondi Pon 

    



Primaria Campo Ligure   

    

Frutta nelle scuole tutte le classi 

Progetto Beigua gratuito - classi: 1^-2^- 3^A-3^B-5^ 

Nutrimenti gratuito - 2^-3^A 

Enjoyng the garden gratuito - 2^ 

Art Season gratuito - 1^-2^ 

Lotta allo spreco gratuito - con esperti - 2^ - 3^A - 3^B 

Differenziata 10 e lode gratuito -con esperti -  3^A - 3^B - 5^ 

Rugby gratuito - 3^A-3^B - con esperti 

Alla scoperta di Giotto gratuito - 4^ - con esperto -  

Io e lo sport (Rugby - Minivolley) gratuito - 4^-5^ con esperto 

Quaderni del Museo 
gratuito - 4^: dal ferro al chiodo 
5^: Le risorse del territorio: la carbonaia - con esperto 

Da scrittori a lettori gratuito: classi 2^ e 5^ 

Et voilà gratuito - classe 5^ - con esperto 

Dall'organizzazione di punti  
all'organizzazione nello studio 
metodo FEUERSTEIN   gratuito - con esperti - classe 5^ 

    

Primaria Rossiglione   

    

Progetto biblioteca gratuito - tutte le classi 

Progetto Beigua gratuito - tutte le classi 

Progetto su filiere alimentari gratuito – classi – 2^- 3^ - 4^ 

Progetto avvio al Coding Gratuito – tutte le classi 

Progetto lotteria Natale-making gratuito - tutte le classi 

Progetto calendario gratuito - tutte le classi 

Progetto musica con esperto esterno retribuito - tutte le classi 

Progetto potenziamento lingua 
inglese con esperto esterno retribuito – classe 5^ 

Educazione stradale gratuito - con esperto esterno - classe 5^ 

L'avventura è diventare grandi gratuito - 5^ 

Et voilà gratuito - classe 5^ 

    

Primaria Masone   

    

Sport per tutti   gratuito - con esperti - tutte le classi 

Noi, il gioco, la scuola gratuito - con esperti - tutte le classi 

Volley gratuito - con esperto - tutte le classi 

Frutta e verdura nelle classi gratuito - tutte le classi 

Progetto Acqua gratuito - 3^A - 3^B 

Art Season gratuito - 2^-4^A e 4^B 

Nel mare ci sono i coccodrilli gratuito - 5^A 

Our artists gratuito - 5^A 



Educazione all'affettività 
L'avventura è diventare grandi gratuito con esperti - 5^A e 5^B 

    

Progetto musica con esperto esterno a pagamento - tutte le classi 

Et voilà gratuito - classi 5^ 

    

Tiglieto   

    

Progetto musica con esperto esterno a pagamento 

    

Secondaria Masone   

    

L'avventura è diventare grandi gratuito con esperto - 3^A e 3^B 

Il dissesto idrogeologico gratuito con esperti - 1^a e B - 3^a e B 

Orientamento gratuito-senza esperti - 3^A e 3^B 

Unplugged gratuito senza esperti - 1^A 

Quaderni del Museo gratuito - classe 1^A 

Delf con doc potenziamento - classi terze 

Progetto Natale con ore Fis 

    

Secondaria Campo Ligure   

    

Unplugged gratuito - 2^ 

Metodo Feuerstein gratuito - 2^ 

Genova scoprendo gratuito - 2^ 

Delf con doc potenziamento - classe terza 

    

Secondaria Rossiglione   

    

Delf con doc potenziamento - classe terza 

Etwinning-Emile classe 2^ 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROGETTI CHE PREVEDONO L’INTERVENTO DI ESPERTI – a.s. 2018-19 
 

SCUOLA INFANZIA 
 

Plesso Progetto Esperto esterno 

Infanzia Rossiglione Educare con la musica - Pon Alice Piombo 

 Inglese – soldi Comuni Gigliotti Roberta 

Infanzia Campo Ligure Educare con la musica - Pon Alice Piombo 

 Educare attraverso la 
psicomotricità - Pon 

Gabriele Giardini 

 Inglese – soldi Comuni Gigliotti Roberta 

 Il cane a scuola – esperto a 
titolo gratuito 

ASD Il Grigio Team – Varazze 
– Esperto: Casaretto 
Massimiliano 

Infanzia Masone Educare con la musica -- Pon Fausto Rossi 

 Inglese – soldi Comuni Gigliotti Roberta 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 
 

Plesso Progetto Esperto esterno 

Primaria Tiglieto Educare con la musica – soldi 
Comuni 

Fausto Rossi 

Primaria Masone Educare con la musica – a 
titolo gratuito – classi I e II 

Fausto Rossi 

 Educare con la musica – soldi 
Comuni – classi III – IV – V 

Fausto Rossi 

 

 

Starters young learners – 
classe V – Pon 

Alice Berry 

 Racchette di classe Pesce Riccardo 

 Progetto Europa – classi IV e 
V 

Esperti AICCRE Liguria 
(Associazione italiana per il 
Consiglio dei Comuni e delle 
Regioni d'Europa (AICCRE) 

 Progetto Sport 

Noi, il gioco, la scuola. 

Volley per le classi del 
secondo ciclo. 

ASD Campese 

 

Lorenzo Piccardo 

 Et voilà – classi V Esperti Alliance Francaise di 
Genova 



 L’avventura è diventare 
grandi – classi V 

Esperti Asl 3 

Primaria Campo Ligure Starters young learners – 
classe – Pon 

Alice Berry 

 Racchette di classe Pesce Riccardo 

 Progetto Beigua 

Classi I – II – III – V 

Esperti dell’Ente Parco Beigua 

 Differenziata 10 e lode 

Classi III A e III B 

Esperti Amiu 

 Lotta allo speco Esperti forniti da Distretto 
Rotary 2032 

 Rugby – classi III A e III b De Angelis Mauro 

 Io e lo sport (Rugby e 
Minivolley) IV e V 

De Angelis Mauro – Piccardo 
Lorenzo 

 Alla scoperta di Giotto; 

classe IV 

Oliveri Giovanna 

 Quaderni del Museo “Dal 
ferro al chiodo – cl IV 

Oliveri Giovanna 

 Quaderni del Museo “Le 
risorse del territorio: la 
carbonaia – classe V 

Oliveri Lorenzo 

 Dall'organizzazione di punti 
all'organizzazione nello studio 

Ravera Valeria 

 Educazione stradale – classe V Manuel Nardin 

 

Primaria Rossiglione 

Progetto Beigua – tutte le 
classi 

 

Esperti dell’Ente Parco Beigua 

 Progetto AgriCultura – 3^ - 4^ 
- 5^ 

Docente dell’Istituto Marsano 

 Et voilà – classi V Esperti Alliance Francaise di 
Genova 

 Potenziamento lingua inglese – 
classe 5^ 

Roberta Gigliotti 

 Educazione stradale – classe V Manuel Nardin 

 L’avventura è diventare 
grandi 

Esperti Asl 3 

 

 

 

 



SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

Plesso Progetto Esperto esterno 

Secondaria Masone Educazione stradale – tutte le 
classi 

Manuel Nardin 

 L’avventura è diventare 
grandi – classi III 

Esperti Asl 3 

 Let’s improve our English – 
3^A – 3^B – Pon 

Louisa Berry - Southerland 
Gordon 

 Il dissesto idrogeologico Esperti Ente Parco Beigua 

Secondaria Campo Ligure metodo FEUERSTEIN Ravera Valeria 

 Progetto Beigua – classe 1^ Esperti Ente Parco Beigua 

 Let’s improve our English - 
Pon 

Piaggio Alexia 

Secondaria Rossiglione Let’s improve our English - 
Pon 

Louisa Berry 

 

 

Omissis 

 

Non essendoci altro argomento all’ordine del giorno, la seduta ha avuto termine alle ore 22.30 . 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL C.I.       IL PRESIDENTE DEL C.I. 
      (Nicoletta Piombo)             (Maria Giovanna Pizzorni) 

 


